
Svatý Mikuláš a penízky radosti
Metodický list

Aktivita je zaměřená na zlepšení vztahů ve třídě a nastavení pozitivního smýšlení o

spolužácích. 

Na úvod jako motivaci je možné si s žáky přečíst zkrácenou a zjednodušenou pověst o

Mikuláši.

Mikuláš rozdával dětem peníze. Děti si zahrají také na Mikuláše a ostatním budou rozdávat

“penízky radosti”. Na připravené penízky žáci spolužákům napíší něco hezkého. Zde lze

vhodně diferencovat. Mladší žáci mohou jenom kreslit (na penízky bez spirály; např.

piktogramy nebo co na tom člověku obdivují). Starším žákům můžeme tvorbu vět “ztížit”

přidáním parametrů - např. budou tam dvě přídavná jména, podstatné jméno rodu... atd.

Věty píší postupně do spirálky nebo volně. Opět lze vybrat vhodnou variantu pro kolektiv.

Co ale každá věta/obrázek musí splňovat, je to, že musí být laskavá, pozitivně laděná, aby

obdarovanému udělala radost. Věty by měly znít např.: Rád s tebou trávím přestávky,

protože se mi s tebou dobře povídá. Obdivuji, jak máš hezky vedený sešit na... Děkuji ti, že

mi pomáháš s ... Jsem rád s tebou v družstvu na tělocvik, protože apod...

Jak docílit, aby všichni dostali stejný počet. I ti v kolektivu méně oblíbení? Mikuláš dělal

radost každému. Každý žák na lísteček napíše své jméno (počet napsání jmen lze určit podle

věku žáků). Učitel dá všechny lístečky do krabičky či sáčku a žáci si poté vylosují, koho

obdarují penízkem. Pokud si vylosují sami sebe, hází papírek zpět a losují znova. Poté

dostanou odpovídající počet penízků. Můžou dát každému jeden nebo víc, opět lze zvolit

podle věku a vyspělosti kolektivu.

Obměnou aktivity může být, že na penízky lze napsat jméno obdarovávaného a všechny se

dají do jedné krabice/košíčku a učitel je poté rozdává hromadně. Žáci poté mohou hádat,

od koho penízek dostali.

Pro mladší žáky jsou přidané navíc omalovánky.

Obrázky Mikuláše vygenerovala AI. 



P
enízek radosti P

enízek radosti

P
enízek radosti

P

enízek radosti
P

enízek radosti

P

enízek radosti







Pověst o svatém Mikuláši
Kdysi dávno, v malé vesničce, žil hodný muž jménem Mikuláš. Byl to laskavý a štědrý
člověk, který vždy pomáhal lidem v nouzi. Mikuláš měl zvláštní dar – uměl
naslouchat a vždy věděl, co kdo potřebuje.
Jednoho dne se dozvěděl, že v jeho vesnici žije chudá rodina, která nemá dost peněz
na jídlo ani na oblečení. Mikuláš se rozhodl, že jim pomůže. V noci, když všichni
spali, se Mikuláš tiše vplížil k jejich domu a do okna jim hodil pytel plný zlata. Ráno,
když se rodina probudila, nemohla uvěřit svým očím! Díky Mikulášově štědrosti měli
dost peněz na jídlo a oblečení na celý rok.
Od té doby se pověst o Mikulášově laskavosti šířila po celé zemi. Lidé začali věřit, že
Mikuláš přináší dárky všem hodným dětem. Každý rok, v noci z 5. na 6. prosince,
Mikuláš navštěvuje domovy a nechává dětem malé dárky a sladkosti v jejich botách
nebo punčochách.
A tak se z Mikuláše stal svatý Mikuláš, patron dětí a ochránce všech, kteří potřebují
pomoc. Děti ho milují a každý rok se těší na jeho návštěvu.





Svatý MikulášSvatý Mikuláš

6. prosince6. prosince



Svatý MikulášSvatý Mikuláš

6. prosince6. prosince




